
1

    Amtsblatt  Nr. 13
   der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
                       Bürgstadt und Neunkirchen
             und der Gemeinde Eichenbühl

41. Jahrgang | 26.  06.  2018

Kommt, von allerreifsten Früchten mit Geschmack und Lust zu speisen!
Über Rosen lässt sich dichten, in die Beeren darf man beißen.



2 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Straßen- und Hoffest vom 13. bis 16.07.2018 in Bürgstadt
Verkehrsregelung – Änderung der Bushaltestellen

Folgende Verkehrsregelung wird angeordnet:

I.	 Während	 des	 in	Bürgstadt	 stattfindenden	Straßen-	 und	Hoffestes	wird 
die	Hauptstraße	nach	der	Einmündung	Streckfuß	und	die	Freudenberger 
Straße	 nach	 der	 Einmündung	 Danziger	 Straße	 von	 Donnerstag, 
12.07.2018, 15.00 Uhr bis Dienstag, 17.07.2018, 13.00 Uhr	für	den	ge-
samten	Fahrzeugverkehr	gesperrt.

	 Für	 LKW	 und	 Busse	 wird	 die	 Ortsdurchfahrt	 bereits	 ab	 Mittwoch, 
11.07.2018, 05.00 Uhr	 bis	 einschließlich	Dienstag, 11.07.2018, 24.00 
Uhr	gesperrt.

II.	 Die	Zufahrtsstraßen	Martinsgasse,	Krummgasse,	Weidengasse,	Große	
Maingasse	und	Kleine	Maingasse	werden	jeweils	an	der	Einmündung	in	
die	Hauptstraße	bzw.	Freudenberger	Straße	gesperrt.

	 Die	Umleitung	des	Durchgangsverkehrs	erfolgt	über	Sandweg,	Brücken-
straße,	 Jahnstraße,	 Streckfuß,	 Höhenbahnweg,	Mozartstraße,	 Königs-
berger	Straße,	Stettiner	Straße,	Danziger	Straße	bzw.	umgekehrt.

III.	 Der	 Fleckenweg	 wird	 für	 den	 Bereich	 Kleine	 Maingasse	 bis	 Großer	
Brückengraben	für	den	Kfz-Verkehr	freigegeben.

Für	die	in	der	gesperrten	Strecke	liegenden	Bushaltestellen	werden	folgende	
Ersatzhaltestellen	eingerichtet:

 Reguläre Haltestelle    Ersatzbushaltestelle

	 Apotheke	/	Mainmetall	 	 		Neue	Erfbrücke	(Erftalbowling)	

	 Hauptstraße	 	 	 		Tabakhalle

	 Alte	Kirche	 	 	 		Danziger	Straße

c  Kundendienst
c  Verkauf und Service
c  Lichttechnik, EDV
c  Energie- und Gebäudetechnik
c  Installation Alt- und Neubau

www.oswaldundmenges.de
Schulstraße 14
63930 Neunkirchen



4 5

Die nächsten Gemeinderatssitzungen und Außendienststunden

Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:

Bürgstadt:  Dienstag, 26. Juni 2018, um 19.30 Uhr im Rathaus
     Dienstag, 10. Juli 2018, um 19.30 Uhr im Rathaus

Neunkirchen:  Donnerstag, 5. Juli 2018, um 19.30 Uhr
     im Rathaus Neunkirchen, Sitzungssaal

     – am Nachmittag Außendienststunden
      Neunkirchen:  13.30 – 14.30 Uhr
      Umpfenbach:  14.45 – 15.45 Uhr
      Richelbach:  16.00 – 17.00 Uhr

Anträge können bis spätestens eine Woche vor dem Sitzungstermin im Rat-
haus abgegeben werden. Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im 
Aushangkasten und für Bürgstadt im Internet unter www.buergstadt.de und für 
Neunkirchen im Internet unter www.neunkirchen-unterfranken.de veröffentlicht. 
Hier können auch Kurzprotokolle der vorangegangenen öffentlichen Sitzungen 
nachgelesen werden.

MARKT BÜRGSTADT – Haushaltssatzung 2018

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt Bürgstadt folgende

Haushaltssatzung 2018

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird im 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben auf ............................................................................................................ 10.496.630 €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf ................................................................................................................ 4.402.380 €

                                                                           zusammen  ......................................... 14.899.010 €
festgesetzt.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben
im Vermögenshaushalt wird auf  ................................................................................................0 €
festgesetzt. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuerhebesätze (Hebesätze) für Gemeindesteuern, die für jedes Jahr neu fest- 
zusetzen sind, werden wie folgt festgesetzt:

1.  Grundsteuer
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 340 v. H.
 b)  für die Grundstücke (B) 340 v. H.

2.  Gewerbesteuer 340 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf  1.000.000 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2018 in Kraft.

Bürgstadt, den 07.06.2018  gez. Thomas Grün
MARKT BÜRGSTADT   1. Bürgermeister

Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Bürgstadt in seiner Sitzung vom 24.04.2018 
beschlossen. Bei der rechtsaufsichtlichen Überprüfung der Haushaltssatzung und ihrer Anlagen haben 
sich laut Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 04.06.2018 keine Beanstandungen ergeben. Sie 
wird hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO). Sie liegt samt Anlagen vom Tag der 
Veröffentlichung während der allgemeinen Dienstzeiten zur Einsichtnahme aus. 



6 7

Standesamtliche Mitteilungen

Wir gratulieren recht herzlich!

Bürgstadt
01.07. Frau Atike Demir, Erfstraße 26 zum 75. Geburtstag
05.07. Frau Silvia Zeitler, Spessartstraße 2  zum 70. Geburtstag

Neunkirchen
01.07. Frau Irmtrud Berberich, Eichenbühler Straße 3,
 Umpfenbach zum 70. Geburtstag
10.07. Frau Blanka Bick, Kapellenstraße 13, Richelbach zum 75. Geburtstag

Geburten
04.06. Merle Grittmann, Tochter von Michael Grittmann und
 Vanessa Grittmann geb. Stapf, Miltenberger Straße 10 A,
 Bürgstadt

Sterbefälle
29.05.    Auguste Lutz, Sportplatzstraße 16, Richelbach, 92 Jahre
05.06. Maria Gehrlich, Große Maingasse 6, Bürgstadt, 91 Jahre
15.06. Franz Bauersachs, Raiffeisenring 1, Bürgstadt, 64 Jahre
18.06. Emma Brunhilde Bachmann geb. Zöller, Ringstraße 3, Bürgstadt, 93 Jahre

VGem. Erftal – Öffnungszeiten des Rathauses Bürgstadt
An folgenden Tagen ist das Rathaus für Sie geöffnet:
 Montag – Freitag                          8.00 Uhr – 12.00 Uhr
 sowie Montag                              13.00 Uhr – 18.00 Uhr
 und Mittwoch                               13.00 Uhr – 16.00 Uhr

Gerne sind wir nach vorheriger Terminabsprache unter der Tel. 09371/9738- 0 
auch in der Zeit von 12.00 Uhr – 13.00 Uhr für Sie da.

Das Bürgerbüro ist unter den folgenden Telefonnummern erreichbar:

Passamt / Einwohnermeldeamt / Standesamt  Kasse / Fundbüro
Frau Gümperlein:  Tel. 09371/9738-19           Frau Fichtl:    09371/9738-15
Frau Ott:                     Tel. 09371/9738-17   Frau Metzinger:  09371/9738-10
Herr Schuhmacher: Tel. 09371/9738-31
Frau Reinhart: Tel. 09371/9738-17/19



8 9

Liebe Kunden,

im Juli und August ist unser Geschäft 

Mittwoch nachmittags geschlossen!
Unsere sonstigen Öffnungszeiten bleiben unverändert.

Wir wünschen Ihnen eine schöne Sommerzeit!

28. Juni – 2. Juli 2018  Täglich ab 12 Uhr geöffnet. 

Genießen Sie unsere Spezialitäten aus Weinberg und Küche
im Hof unseres Weinguts in der Freudenberger Straße.

Weingut Josef Walter   |   Freudenberger Straße 21 - 23   |   63927 Bürgstadt
www.weingut-josef-walter.de



10 11

c  Kesselaustausch von Bestandsanlagen;
 Online-Angebotserstellung zum Festpreis mit dem
 Heizungsrechner auf www.schlegel-hts.de

c   Durchführung des hydraulischen Abgleichs

c   Heizwasseraufbereitung für Bestands- und Neuanlagen

c   Einbau von Neuanlagen (Heizung / Sanitär)

c   Heizungswartungen
 (Wir bieten verschiedene Service-Pakete an.)

c   Kundendienst bei Störungen

c   Servicepartner der Kesselfirmen Viessmann und Guntamatic

c   Fernüberwachung der Heizungsanlage

c   Beratung und Abwicklung über mögliche Förderprogramme

c   Badsanierung

c   Verleih von Bautrockner, mobiles Heizgerät

Herzlichen Dank
Abschied nehmen von einem geliebten Menschen bedeutet 
Trauer und Schmerz, aber auch Dankbarkeit und liebevolle 
Erinnerung.

Wir danken allen, die ihre Verbundenheit mit unserer lieben 
Verstorbenen

Irmgard Huckauf
auf vielfältige Weise zum Ausdruck gebracht haben. Ihre 
Wertschätzung hat uns sehr bewegt. 

Bürgstadt, im Juni 2018  Klaus Huckauf 
      im Namen der Familie 

Wenn zuhause Urlaub ist.  brueckner24.com



12 13

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Standesamtliche Mitteilungen

Wir gratulieren recht herzlich!

28.06. Frau Emilie Künkel, Feldtorgasse 2 zum 70. Geburtstag
04.07. Herrn Ernst Ott, Höhenstraße 11, Heppdiel zum 75. Geburtstag
09.07. Herrn Hartmut Tschacksch, Erftalstraße 1, Riedern zum 70. Geburtstag
09.07. Herrn Reinhard Kaufmann, Heppdieler Straße 9,
 Pfohlbach zum 85. Geburtstag

Geburt
15.06.     Henry Endres, Sohn von Julian und Meike Endres,
 geb. Dumerth, Im Steinwehr 4

Eheschließung
08.06. Simon Gehrig und Gina Huthmann, Im Tannenschlag 28,
 GT Heppdiel

Sterbefall
09.06. Margareta Luisa Deckert, Alte Steige 2, 89 Jahre

 
*  *  *

Danke an alle, die sich mit uns verbunden fühlten und ihre Anteilnahme in so 
vielfältiger Weise zum Ausdruck brachten.

Danke für die schöne Gestaltung des Sterbegebetes. Danke auch an Herrn Pfarrer 
Fröhlich, den Messdienern, dem Chor und dem Organisten für die würdevolle 
Abschiedsfeier sowie allen, die ihn auf seinem letzten Weg begleitet haben.

Unser besonderer Dank gilt:
der Kirchenverwaltung, der Freiwilligen Feuerwehr, dem Schuljahrgang, der 
Erftaler Trachtenkapelle, dem SV Riedern, dem Lederhosenclub, dem BLSV, 
der Sportplatzgemeinschaft und dem Golf- und Country-Club.

Guggenberg, im Juni 2018   Ingrid Hennich
   Joachim, Jürgen und Barbara mit Familien
   im Namen aller Angehörigen

Danke
Es ist schwer, einen geliebten Menschen zu verlieren, 
und es ist tröstend zu erfahren, wie viel Freundschaft, 
Achtung und Wertschätzung ihm entgegengebracht 
wurde.

Adolf Hennich
* 28.4.1936     † 27.5.2018

Umpfenbacher Straße 2 z 63930 Richelbach z info@lackiererei-schlegel.de z www.lackiererei-schlegel.de 

Krautäcker 1  z  97892 Kreuzwertheim  z  Tel. 0 93 42 - 93 45 125

Lackier- / Karosseriearbeiten
Unfallinstandsetzung
Steinschlag- / Autoglasreparatur
Lack- / Innenraumpflege
Gutachtenerstellung
Service nach Herstellervorgaben

*  *  *
 

Öffnungszeiten des Rathauses Eichenbühl
Montag - Freitag  ..........................  8.00 Uhr - 12.00 Uhr
sowie Montag ............................... 14.00 Uhr - 18.00 Uhr
 
 In dringenden Fällen sind wir auch außerhalb der Öffnungszeiten zu
erreichen. Bitte vereinbaren Sie unter Tel. Nr. 0 93 71/ 97 20-0 einen Termin.



14 15

Symbole für Todesanzeigen Aktueller Stand vom 28. 6. 2005

Eisernes_Kreuz räfkreuz Holzkreuz Kreuzdo el_rund Kreuze_auf_Berg

Kreuz_01 Kreuz_02 Kreuz_03 Kreuz_04 Kreuz_1 _2s

Kreuz_1 _3s Kreuz_1 _4s Kreuz_1 _Rose Kreuz_1 _schmal Kreuz_2fach

Kreuz_2Rosen Kreuz_3fach Kreuz_8 inien Kreuz_Ähren Kreuz_Ähren_01

Kreuz_Ähren_02 Kreuz_Ähre_Rose Kreuz_Alfa mega Kreuz_Anker Kreuz_BergmitSonne

Kreuz_Blätter Kreuz_Blumen Kreuz_Blumen_01 Kreuz_Blume_
rankend

Kreuz_do el

Hauptstraße 47
63927 Bürgstadt

=  9 98 50

Fax: (0 93 71) 9 98 51
Mobil: 01 71/266 76 19

hubheiz-service@t-online.de

Führerschein !?

Unterricht und Anmeldung:

Eichenbühl:  Montag 19:30 Uhr
Miltenberg:  Dienstag und Donnerstag 18:30 Uhr
Amorbach:  Montag und Donnerstag 19:00 Uhr 
Kleinheubach: Dienstag 19:00 Uhr
 Freitag  16:30 Uhr

Infos im Internet: www.fahrschule-grosskinsky.de 
oder einfach anrufen: 0170/3115887

Sie wollen eine kompetente und fachgerechte Führerschein-
ausbildung? Dann sind Sie bei uns genau richtig!  

Wir bieten Ihnen:

  Ausbildung in allen Klassen
  optimale Ausbildung in Theorie und Praxis
  praxisgerechte Ausbildungsfahrzeuge

Danke
sagen wir allen Verwandten, Bekannten und Nachbarn 
für die zahlreichen Briefe und Geldspenden, für ein 
tröstendes Wort, gesprochen oder geschrieben.

Unser besonderer Dank gilt:
Herrn Pfarrvikar Winiarz für die würdevolle Trauer-
feier sowie dem Hausarzt Herrn Dr. Geißler.

       Reinhart und Günter Lutz
           mit Familien

Richelbach, im Mai 2018

Auguste
Lutz

geb. Brauch
† 29. 5. 2018



16 17

Nachrichten
aus den Gemeinden

   ERFTAL
BOTE

   ERFTAL-
BOTE

Landratsamt Miltenberg
Wohngeld 

Wohngeld – eine finanzielle Hilfe des Staates für einkommensschwache Bür-
ger zu ihren Wohnkosten – gibt es als Mietzuschuss für Mietwohnungen und 
Lastenzuschuss bei Eigenheimen, Eigentumswohnungen, etc.

Ob ein Anspruch auf Wohngeld besteht und wenn ja, in welcher Höhe, hängt 
von drei Faktoren ab: von der Anzahl der Haushaltsmitglieder, von der Höhe des 
Gesamteinkommens und von der Höhe der Miete beziehungsweise monatli-
chen Belastung. 

Interessant für Familien mit schulpflichtigen Kindern ist auch der Aspekt, dass 
selbst durch einen auch nur geringen Wohngeldanspruch gleichzeitig An-
spruch auf Leistungen zur Bildung und Teilhabe besteht. Dieser beinhaltet z. B. 
die Möglichkeit der Kostenübernahme für Schulausflüge und Klassenfahrten 
oder eine jährliche Unterstützung für Schulbedarf von 100 Euro.

Informationen und eine unverbindliche Einschätzung, ob eine Antragstellung 
Erfolg haben könnte, erhalten Sie von den Sachbearbeitern der Wohngeldstel-
le des Landratsamtes Miltenberg (Dienststelle Obernburg), Tel.: 06022-6200-0.

*  *  *

Kreuzbund Miltenberg 

(Selbsthilfe- und Helfergemeinschaft
für Suchtkranke und Angehörige)

Wöchentliche vertrauliche Gesprächskreise:

Montag 19.00 – 21.00 Uhr  Info: 09371/6698658
Dienstag  19.30 – 21.30 Uhr  Into: 09371/1623
Donnerstag  19.30 – 21.30 Uhr  Info: 09378 /1786

Frauengesprächskreis:

letzter Dienstag im Monat Info: 09371/1623

Ein herzliches Dankeschön
meiner Frau, meinen Kindern mit Partnern und Enkeln

für die schönen Überraschungen anlässlich meines

75. Geburtstages
Mein herzlicher Dank gilt all denen, die mich überraschten mit Glückwünschen,

Besuchen, Geschenken und Telefonaten.
Einen ganz besonderen Dank an Herrn Pfarrer Artur Fröhlich,

Herrn Bürgermeister Wolfgang Seitz,
dem Lederhosenclub mit einer ganz besonderen Überraschung,

dem Seniorenclub, dem Schützenverein, dem Gesangverein,
der RV-Bank Miltenberg und der Raiba Eichenbühl.

Ich habe mich sehr gefreut!

Berthold Scheurich
im Juni 2018



18 19

MERKBLATT

zur Elektronikschrott-Entsorgung

Kommunale Abfallwirtschaft

©
La
nd
ra
ts
am

t	M
ilt
en
be
rg
	

M
B
_A

bf
W
_E

le
kt
ro
ni
ks
ch
ro
tt_
E
nt
so
rg
un
g/
	S
ta
nd
:	0
7/
20
17

1

Im	Landkreis	Miltenberg	werden	in	allen	Gemeinden	Elektrogroßgeräte	auf	Abruf	abgeholt.	Gleiches	gilt	für	die	
Abholung	von	Sperrmüll	inklusive	Altschrott	und	Altholz	aus	dem	Sperrmüllbereich.

Die	Anforderung	kann	entweder	über	Internet,	telefonisch	oder	per	Postkarte	erfolgen:

Internet:	Die	Online-Bestellung	ist	rund	um	die	Uhr	möglich.	Die	Bestellseite	finden	Sie	unter	folgendem	Link:	
www.landkreis-miltenberg.de unter der Rubrik „Energie, Natur & Umwelt, Abfallwirtschaft“

Der	Besteller	erhält	sofort	mehrere	Abfuhrtermine	zur	Auswahl	und	nach	Abschluss	der	Bestellung	eine	Be-
stätigung	des	ausgewählten	Termins	per	E-Mail.	Einige	Tage	vor	dem	Abholtermin	erfolgt	eine	Erinnerung	per	
E-Mail.

telefon: Die	kostenfreie	Telefonnummer	lautet:	
0800 0412412	(während	der	Servicezeiten	des	Landratsamtes).	

Der Anrufer	erhält	sofort	seinen	Abfuhrtermin	genannt.

Postkarte:	Auf	den	Rathäusern	und	im	Landratsamt	sind	Anforderungskarten	erhältlich,	die	direkt	an	das	
Landratsamt	zu	schicken	sind	oder	auf	den	Rathäusern	abgegeben	werden	können.	Die	Mitteilung	über	den	
Abholtermin	erhält	der	Abfallerzeuger	rechtzeitig	telefonisch	bzw.	schriftlich.	

Jeder	Grundstückseigentümer	und	jeder	Haushalt	kann	die	Abholung	ausschließlich	von	Elektrogroßgeräten	
bestellen.	Zu	beachten	ist,	dass	bei	der	Bestellung	von	Sperrmüll	inklusive	Altschrott,	Altholz	und	Elektrogroß-
geräten	jeder	Bestellvorgang	je	Fraktion	als	eine	Bestellung	zählt.	Insgesamt	sind	je	nach	Restmüllvolumen	
mindestens	vier	Bestellungen	pro	Jahr	gebührenfrei.	Jede	weitere	Bestellung	kostet	20.00	€.

Für	die	Anforderung	der	Abholung	muss	die	Objektnummer	des	aktuellen	Gebührenbescheides	angegeben	
werden.	Vermieter,	Hauseigentümer,	Hausverwaltungen	und	sonstige	Empfänger	der	Abfallgebührenbeschei-
de	sind	nach	der	Abfallwirtschaftssatzung	des	Landkreises	Miltenberg	verpfl	ichtet,	diese	den	in	ihren	Gebäu-
den	wohnenden	Haushalten	mitzuteilen.

Beachten Sie bitte folgende Punkte, um eine reibungslose Elektronikschrottabfuhr zu gewährleisten: 
	 Unter	das	Elektro-	und	Elektronikgerätegesetz	fallen	alle	Geräte,	die	zu	ihrem	ordnungsgemäßen		

	 	 Betrieb	elektrische	Ströme	oder	elektromagnetische	Felder	benötigen.

	 Zum	Elektronikschrott zählen	alle	beweglichen	elektrisch	betriebenen	Geräte.	

2

Bitte beachten:
Gegenstände und Materialien, die die Elektronikschrottabfuhr zurücklässt, müssen unverzüglich

 zurückgenommen werden. Widerrechtliche Ab fallablagerungen, auch auf dem Gehweg, verur-  
 sachen vermeidbare Gefahrenstellen und können auch als Ordnungswidrigkeit verfolgt werden,  
 wenn sie den Verkehr behindern.

Elektrogroßgeräte	sind	alle	beweglichen	Elektrogeräte	mit	einer	Kantenlänge	größer	30	cm		 	
	 sowie	alle	Bildschirme.		

Elektroklein geräte (z.	B.	Rasierapparat,	Fön,	Wecker)	sind	Geräte	mit	einer	Kantenlänge	kleiner	30	cm.	

Geräte,	die	aufgrund	von	Verunreinigungen	eine	Gefahr	für	die	Gesundheit	und	Sicherheit	von		 	
Menschen	dar	stellen	(z.	B.	mit	Lebensmitteln	befüllte	Kühlgeräte),	sind	von	der	Sammlung	 	

	 	 durch	den	Landkreis	ausgenommen.

 Elektrokleingeräte	können	im	haushaltsüblichen	Umfang	bei	den	mobilen	Schadstoffsammlungen		 	
abgegeben				werden.	Die	Geräte	sind	dem	Personal	des		Landkreises	oder	des	beauftragten	Ent-			

  sorgungsunter nehmens	unmittelbar	zu	übergeben.

	 Stellen	Sie	die	Elektrogroßgeräte am	Vorabend	des	Abfuhrtages,	spätestens	aber	in	der	Regel			
	 bis	um	7.00	Uhr	am		Abfuhrtag	bereit.	Vermeiden	Sie	es	jedoch,	Ihre	Elektrogroßgeräte bereits	Tage		
	 vor	der	Abfuhr	bereitzustellen.	Dies	verführt	zur	Elektronikschrottfl	edderei	mit	all	ihren	unangenehmen		

  Folgen.   
	 		 Sollten	Sie	beobachten,	dass	jemand	Fremdes	an	ihrem	Grundstück	Elektronikschrott	abstellt	bzw.		

		 wegnimmt,	so	bringen	Sie	dies	unverzüglich	zur	Anzeige.

	 Für	Solarien/	Sonnenbänke	gilt:	Entnehmen	Sie	Ihrem	Altgerät	vor	der	Entsorgung	unbedingt	die		
		 Leuchtmittel.	Die	Lampen	entsorgen	Sie	bitte	als	Problemabfall.

	 Hausgemeinschaften	und	Nachbarn	sollten	sich	zwecks	gemeinsamer	Abholung	absprechen.

					Stellen	Sie	bei	der	Anmeldung	verschiedener	Fraktionen	diese	immer	getrennt	zur	Abholung	bereit.	

 Ortsfeste (fest installierte) Elektrogeräte sowie	Fahrzeuge	und	eigens	dafür	vorgesehenes	Zu	behör		
	 (z.	B.	Autoradio),	fallen	gemäß	Elektro-	und	Elektronikgerätegesetz	nicht	unter	die	kostenlose		 	

	 	 Rücknahme.	Bei	Entsorgungsfragen	wenden	Sie	sich	bitte	an	die	Abfallberatung	des	Landratsamtes.

 Elektro-Speicherheizgeräte (ESH)	fallen	in	den	Anwendungsbereich	des	Elektro-	und	Elektronik-
altgerätegesetzes	(ElektroG).		Bei	Selbstanlieferung	aus	dem	Privathaushalt	an	den	Wertstoffhöfen	
werden	diese	unentgeltlich	entgegengenommen.	Allerdings	ist	folgendes	zu	beachten:

	 	 Die	Geräte	müssen	als	Ganzes	(also	inklusive	Speichersteine)	angeliefert	werden.	Aufgrund	ihrer	
umwelt-	und	gesundheitsgefährdenden	Bestandteile	(können	u.a.	schwach	gebundenes	Asbest,	
chromathaltige	Speichersteine,	PCB-haltige	Bauteile	enthalten)	müssen	alle	ESH-Geräte	staubdicht	
abgeklebt	werden,	das	heißt	alle	Geräteöffnungen	wie	Bohrungen	und	Blechfugen	(Frontblech,	Ab-
deckblech,	usw.)	sind	mit	einem	gewebeverstärkten	Klebeband	staubsicher	zu	verschließen.	Alterna-
tiv	können	diese	Geräte	auch	mit	einer	reißfesten	Folie	als	Ganzes	verpackt	werden.	

	 	 Wohngebäude	eines	Eigentümers	mit	mehr	als	5	Wohneinheiten	sind	gewerbliche	Anfallstellen	i.S.	
des	§17Abs.1Satz	2	KrWG.

Neben	der	Abholung	auf	Abruf	für	Elektrogroßgeräte	und	der	Abgabe	von	Elektrokleingeräten	bei	der	Schad-
stoffsammlung		haben	alle	Landkreisbürgerinnen	und	-bürger	die	Möglichkeit,	ihre	Elektrogroß-	und	-kleingeräte	
an	einem	unserer	Wertstoffhöfe	bei	Vorlage	der	Objektnummer	kostenlos	abzugeben.

für Elektrokleingeräte stehen außerdem in einzelnen Gemeinden spezielle Sammelcontainer zur Verfü-
gung. Die Containerstandorte werden stetig ausgebaut. 

Gustl fischer, tel. 09371 501-380 
Dr. Martina Vieth, tel. 09371 501-384
Sabine Schedl, tel. 09371 501-385
E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

Sie haben noch Fragen? 
Dann wenden Sie sich bitte an:

2

Bitte beachten:
Gegenstände und Materialien, die die Elektronikschrottabfuhr zurücklässt, müssen unverzüglich

 zurückgenommen werden. Widerrechtliche Ab fallablagerungen, auch auf dem Gehweg, verur-  
 sachen vermeidbare Gefahrenstellen und können auch als Ordnungswidrigkeit verfolgt werden,  
 wenn sie den Verkehr behindern.

Elektrogroßgeräte	sind	alle	beweglichen	Elektrogeräte	mit	einer	Kantenlänge	größer	30	cm		 	
	 sowie	alle	Bildschirme.		

Elektroklein geräte (z.	B.	Rasierapparat,	Fön,	Wecker)	sind	Geräte	mit	einer	Kantenlänge	kleiner	30	cm.	

Geräte,	die	aufgrund	von	Verunreinigungen	eine	Gefahr	für	die	Gesundheit	und	Sicherheit	von		 	
Menschen	dar	stellen	(z.	B.	mit	Lebensmitteln	befüllte	Kühlgeräte),	sind	von	der	Sammlung	 	

	 	 durch	den	Landkreis	ausgenommen.

 Elektrokleingeräte	können	im	haushaltsüblichen	Umfang	bei	den	mobilen	Schadstoffsammlungen		 	
abgegeben				werden.	Die	Geräte	sind	dem	Personal	des		Landkreises	oder	des	beauftragten	Ent-			

  sorgungsunter nehmens	unmittelbar	zu	übergeben.

	 Stellen	Sie	die	Elektrogroßgeräte am	Vorabend	des	Abfuhrtages,	spätestens	aber	in	der	Regel			
	 bis	um	7.00	Uhr	am		Abfuhrtag	bereit.	Vermeiden	Sie	es	jedoch,	Ihre	Elektrogroßgeräte bereits	Tage		
	 vor	der	Abfuhr	bereitzustellen.	Dies	verführt	zur	Elektronikschrottfl	edderei	mit	all	ihren	unangenehmen		

  Folgen.   
	 		 Sollten	Sie	beobachten,	dass	jemand	Fremdes	an	ihrem	Grundstück	Elektronikschrott	abstellt	bzw.		

		 wegnimmt,	so	bringen	Sie	dies	unverzüglich	zur	Anzeige.

	 Für	Solarien/	Sonnenbänke	gilt:	Entnehmen	Sie	Ihrem	Altgerät	vor	der	Entsorgung	unbedingt	die		
		 Leuchtmittel.	Die	Lampen	entsorgen	Sie	bitte	als	Problemabfall.

	 Hausgemeinschaften	und	Nachbarn	sollten	sich	zwecks	gemeinsamer	Abholung	absprechen.

					Stellen	Sie	bei	der	Anmeldung	verschiedener	Fraktionen	diese	immer	getrennt	zur	Abholung	bereit.	

 Ortsfeste (fest installierte) Elektrogeräte sowie	Fahrzeuge	und	eigens	dafür	vorgesehenes	Zu	behör		
	 (z.	B.	Autoradio),	fallen	gemäß	Elektro-	und	Elektronikgerätegesetz	nicht	unter	die	kostenlose		 	

	 	 Rücknahme.	Bei	Entsorgungsfragen	wenden	Sie	sich	bitte	an	die	Abfallberatung	des	Landratsamtes.

 Elektro-Speicherheizgeräte (ESH)	fallen	in	den	Anwendungsbereich	des	Elektro-	und	Elektronik-
altgerätegesetzes	(ElektroG).		Bei	Selbstanlieferung	aus	dem	Privathaushalt	an	den	Wertstoffhöfen	
werden	diese	unentgeltlich	entgegengenommen.	Allerdings	ist	folgendes	zu	beachten:

	 	 Die	Geräte	müssen	als	Ganzes	(also	inklusive	Speichersteine)	angeliefert	werden.	Aufgrund	ihrer	
umwelt-	und	gesundheitsgefährdenden	Bestandteile	(können	u.a.	schwach	gebundenes	Asbest,	
chromathaltige	Speichersteine,	PCB-haltige	Bauteile	enthalten)	müssen	alle	ESH-Geräte	staubdicht	
abgeklebt	werden,	das	heißt	alle	Geräteöffnungen	wie	Bohrungen	und	Blechfugen	(Frontblech,	Ab-
deckblech,	usw.)	sind	mit	einem	gewebeverstärkten	Klebeband	staubsicher	zu	verschließen.	Alterna-
tiv	können	diese	Geräte	auch	mit	einer	reißfesten	Folie	als	Ganzes	verpackt	werden.	

	 	 Wohngebäude	eines	Eigentümers	mit	mehr	als	5	Wohneinheiten	sind	gewerbliche	Anfallstellen	i.S.	
des	§17Abs.1Satz	2	KrWG.

Neben	der	Abholung	auf	Abruf	für	Elektrogroßgeräte	und	der	Abgabe	von	Elektrokleingeräten	bei	der	Schad-
stoffsammlung		haben	alle	Landkreisbürgerinnen	und	-bürger	die	Möglichkeit,	ihre	Elektrogroß-	und	-kleingeräte	
an	einem	unserer	Wertstoffhöfe	bei	Vorlage	der	Objektnummer	kostenlos	abzugeben.

für Elektrokleingeräte stehen außerdem in einzelnen Gemeinden spezielle Sammelcontainer zur Verfü-
gung. Die Containerstandorte werden stetig ausgebaut. 

Gustl fischer, tel. 09371 501-380 
Dr. Martina Vieth, tel. 09371 501-384
Sabine Schedl, tel. 09371 501-385
E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

Sie haben noch Fragen? 
Dann wenden Sie sich bitte an:



20 21

ÖffNUNGSzEItEN 
Müllumladestation Erlenbach, Kreismülldeponie 
Guggenberg und Wertstoffhof Süd in Bürgstadt

m Müllumladestation Erlenbach
Südstraße 2, 63906 Erlenbach
tel. 0 60 22 / 61 43 67, telefax 0 60 22 / 61 43 68 
	 Montag,	Dienstag,	Mittwoch	 ...........................08:00	Uhr	bis	16:00	Uhr
	 Donnerstag	und	Freitag ..................................08.00	Uhr	bis	18.00	Uhr
	 Samstag		 ......................................................08:00	Uhr	bis	14:00	Uhr

m Kreismülldeponie Guggenberg
Rütschdorfer Straße, 63928 Eichenbühl
tel. 0 93 78 / 7 40, telefax 0 93 78 / 17 13 
	 Montag	-	Freitag	 .............................................08.00	Uhr	bis	16:00	Uhr
	 Samstag		 ......................................................08:00	Uhr	bis	14:00	Uhr

Für	Asbestanlieferungen	wird	um	Voranmeldung	und	Terminabsprache	gebeten.

m Wertstoffhof Süd in Bürgstadt
Industriestraße 3d, 63927 Bürgstadt
tel. 0800 / 0412 412
ungerade	KW:	 Montag,	Dienstag,	Mittwoch	 ........08.00	Uhr	bis	16.00	Uhr
gerade	KW:		 Donnerstag	und	Freitag ................08.00	Uhr	bis	16.00	Uhr
	 	 Samstag	 ......................................08.00	Uhr	bis	14.00	Uhr

während der Sommerzeit:
ungerade	KW:		Montag,	Dienstag,	Mittwoch .........08.00	Uhr	bis	16.00	Uhr
gerade	KW:		 Donnerstag	und	Freitag ................08.00	Uhr	bis	18.00	Uhr
	 	 Samstag .......................................08.00	Uhr	bis	14.00	Uhr

Wir	weisen	darauf	hin,	dass	die	Nutzung	des	Wertstoffhofes	Süd	in	Bürg- 
stadt	nur	den	Bürgern	des	Landkreises	Miltenberg	vorbehalten	ist.	Als	Nach- 
weis	dafür	 und	 für	 die	 Inanspruchnahme	von	Freimengen	 ist	 die	gültige	
Objektnummer	vorzulegen.
Bitte	beachten	Sie,	dass	Abfälle	nur	 in	haushaltsüblicher	Art	und	Menge	
angenommen	werden.
Großelektrogeräte	und	Problemabfälle	werden	auf	dem	Wertstoffhof	Süd	
nicht	angenommen.
Das	zulässige	Höchstgewicht	für	Anlieferfahrzeuge	beträgt	3,5	t.

Bei der Hochzeit unseres Sohnes 

Benedikt Büttner
mit

Lena Mumme
durften wir viel Mithilfe und Unter-
stützung von unserer ganzen Familie 
sowie von Freunden und Nachbarn 
erfahren, sodass wir drei unvergess-
liche Festtage erleben konnten. 
Dafür möchten wir uns ganz herzlich bedanken.

Besonderer Dank auch an die Band Headline und Pfarrer Peter Neubert, die 
die Trauung am 20. Mai 2018 zu einer sehr persönlichen Feier werden ließen.

Bürgstadt, im Juni 2018                                          Christiane und Alfred Büttner

www.fcbuergstadt.com

www.facebook.com/boerschederjungs

5. Börscheder Ortsmeisterschaft
      
   

    »  am Sportgelände Bürgstadt

    »  am 29. Juni ab 18.00 Uhr 
         und 30. Juni ab 15.00 Uhr

        » Für Ihr leibliches Wohl ist gesorgt!



22 23

Interesse?
Kontaktieren Sie uns!
0 93 71  - 404 - 800

erdgas

Jetzt auf Erdgas umsteigen  
und bis zu 600 EUR sparen!

1. Voraussetzung ist der Abschluss eines Netzanschlussvertrages mit dem Netzbetreiber der Gasversorgung Miltenberg-
Bürgstadt GmbH. Der Bonus wird mit den Anschlusskosten des Netzbetreibers verrechnet und im Rahmen der Schlussrech-
nung berücksichtigt. Details unter www.gmb-mil.de oder direkt beim Netzbetreiber. 

2. Voraussetzung ist der Abschluss eines Erdgasliefervertrages des Produkts GMB fair und die Aufnahme der Erdgasbe-
lieferung innerhalb von zwölf Monaten nach Fertigstellung des Netzanschlusses. Für die Verträge gelten die im Internet 
unter www.gmb-mil.de einsehbaren Bedingungen, die auf Wunsch auch zugesandt werden. 

Gasversorgung Miltenberg-Bürgstadt GmbH  
Luitpoldstraße 17 - 63897 Miltenberg

Preisnachlass für Erdgas-Netzanschluss 
Bei Neuabschluss eines Netzanschlussvertrages erhalten Sie im Aktions-
zeitraum bis 31. Dezember 2018 vom Netzbetreiber einen Umweltbonus in 
Höhe von 500 EUR brutto1. 

2.000 kWh Erdgas frei
Bei Abschluss eines Erdgasliefervertrages mit der GMB werden Ihnen von der 
ersten bzw. von weiteren Abrechnungen, soweit die Menge nicht aufgebraucht 
ist, 2.000 kWh Erdgas in Abzug gebracht. Dies entspricht einem Wert von ca. 
100 EUR brutto2.

Angebot gültig bis 31. Dezember 2018

Erwin
Helmstetter
Erfstraße 30 z 63927 Bürgstadt
Tel. 09371 7364 z Fax 09371 69212 z helmstetter_rollladen@email.de

ehSeit über

55 Jahren !

Wintergarten-Markisen
mit Überdachung in Alu

Wintergarten-Markisen
mit allen Möglichkeiten:
Aufdach- oder Unterdachmontage,
flexible Distanzhalter oder
elegante Schienen für ganz kleine
bis ganz große oder schwierige
Flächenbeschattung.



24 25

Beratungsstellen und Hilfen für Frauen
Für den Landkreis Miltenberg ist das Frauenhaus der AWO in Aschaffenburg Anlauf-
stelle für von Gewalt betroffene Frauen. Sie können sich unter Tel. 06021/24455 an die 
dortigen Mitarbeiterinnen wenden. Diese sind in Notfällen Tag und Nacht erreichbar.

Ebenfalls von Gewalt betroffenen Frauen widmet sich der Verein sefra e.V. Auch hier 
können die Mitarbeiterinnen telefonisch unter Tel. 06021/24728 erreicht werden. 

Zudem bietet die Gleichstellungsstelle des Landkreises Miltenberg Unterstützung 
und Beratung für Gewaltopfer an. Unter Tel. 09371/501- 425 oder per E-Mail an gleich-
stellungsstelle@lra-mil.de können Beratungsgespräche vereinbart werden. Selbstver-
ständlich können diese auch telefonisch durchgeführt werden. Die Gespräche finden 
in einem geschützten Rahmen statt und werden vertraulich behandelt. 

 LEBENSHiLFE iM LANDKREiS MiLTENBERG E.V.
 Ambulant Unterstütztes Wohnen (AUW)

Ambulant Unterstütztes Wohnen ermöglicht es Frauen und Männern mit einer Behin-
derung, selbstbestimmt und selbstständig in der eigenen Wohnung zu leben.

Wir unterstützen im Alltag und ganz individuell an den Bedürfnissen der Menschen 
orientiert, z. B. begleiten wir zu Ärzten, Behörden und Ämtern, leiten wir bei der Haus-
haltsführung an, beraten und unterstützen wir bei sozialen Kontakten oder bei der 
Bewältigung von Krisen. Auch der Übergang vom Elternhaus oder Wohnheim in die 
eigene Wohnung oder eine Wohngemeinschaft kann begleitet werden. 

Bei interesse informieren wir Sie gerne unter Tel. 06022-26402 -13 oder wir ver-
einbaren einen Beratungstermin. 

*  *  *

*  *  *

Öffnungszeiten des Landratsamtes Miltenberg:
Montag und Dienstag 8 - 16 Uhr durchgehend
Mittwoch                8 - 12 Uhr
Donnerstag:  8 - 18 Uhr durchgehend
Freitag:          8 - 13 Uhr

Telefon des Bürgerservice: (0 93 71) 501-0, Fax: (0 93 71) 501-79 270
Mail: buergerservice@lra-mil.de  Internet: www.miltenberg.de
 

Unser Angebot:
Bitte vereinbaren Sie
vor jedem Besuch einen 
individuellen Gesprächs-
termin.
 

Sonntag, 1. Juli 2018 von 11 - 18 Uhr

Mittagessen von 11-14 Uhr

Rehgulasch

mit „Frisch auf“ Großheubach von 11 - 14.30 Uhr
und dem Musikverein BBC Bürgstadt von 15 - 18 Uhr

Ganztägig:
Steak mit Brötchen
Bratwurst mit Brötchen
Pommes
Kaffee & Torten/Kuchen



26 27

 

Dienstag 26.06.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Miltenberg 18:00 politisches Abendgebet "Frieden" des KAB-Kreisverbands - 

Pfarrkirche 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Kirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier - Alte Kirche (3. Seelenamt Raimund Gehrlich / f. Margareta 

Rosa Albert (Leg.)) 

Mittwoch 27.06.
Miltenberg 10:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 14:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung im Klinikum in 

Miltenberg im 1. Stock 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 
Wenschdorf 18:30 Messfeier 

Donnerstag 28.06. Hl. Irenäus
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Bürgstadt 18:30 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe
Mainbullau 18:30 Messfeier 

Freitag 29.06. HL. PETRUS UND HL. PAULUS, APOSTEL
Miltenberg 10:00 Abiturgottesdienst - Pfarrkirche 

Samstag 30.06.
Mainbullau 4:45 Wortgottesdienst in der Natur zum Sonnenaufgang 

Bürgstadt EWIGE ANBETUNG 
8:00 feierliche Aussetzung

sofort im Anschluss Betstunden bis 18:00 Uhr
Miltenberg 11:30 Klang Raum Matinée - Pfarrkirche 

Breitendiel 13:00 Brautamt mit Trauung 
Tobias Johannes Guba und Michaela Hennig 

Miltenberg 14:00 Wort-Gottes-Feier mit Trauung
Paul Gräder und Linda Mairhofer 

Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 

Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - Gemeindezentrum 

Bürgstadt 18:00 bis 18:15 stille Anbetung
Bürgstadt 18:30 Messfeier mit Aussetzung und Segen (nach Meinung der Stifter / 

f. Norbert, Anton und Elisabeth Hofmann und Angehörige / f. Anna, 
Eduard und Eugen Neuberger und Angehörige / f. Erich und Christoph 
Helmstetter und verst. Angehörige / f. Dominic Helmstetter / f. Horst 
Throm / f. Robert Reichert, bestellt vom Schuljahrgang 1935/36 / f. Alfred 
Popp, Eltern und Schwiegereltern und verstorbene Angehörige) 

Breitendiel 18:30 Vorabendmesse 

2018

 

Dienstag 26.06.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Miltenberg 18:00 politisches Abendgebet "Frieden" des KAB-Kreisverbands - 

Pfarrkirche 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Kirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier - Alte Kirche (3. Seelenamt Raimund Gehrlich / f. Margareta 

Rosa Albert (Leg.)) 

Mittwoch 27.06.
Miltenberg 10:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 14:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung im Klinikum in 

Miltenberg im 1. Stock 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 
Wenschdorf 18:30 Messfeier 

Donnerstag 28.06. Hl. Irenäus
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Bürgstadt 18:30 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe
Mainbullau 18:30 Messfeier 

Freitag 29.06. HL. PETRUS UND HL. PAULUS, APOSTEL
Miltenberg 10:00 Abiturgottesdienst - Pfarrkirche 

Samstag 30.06.
Mainbullau 4:45 Wortgottesdienst in der Natur zum Sonnenaufgang 

Bürgstadt EWIGE ANBETUNG 
8:00 feierliche Aussetzung

sofort im Anschluss Betstunden bis 18:00 Uhr
Miltenberg 11:30 Klang Raum Matinée - Pfarrkirche 

Breitendiel 13:00 Brautamt mit Trauung 
Tobias Johannes Guba und Michaela Hennig 

Miltenberg 14:00 Wort-Gottes-Feier mit Trauung
Paul Gräder und Linda Mairhofer 

Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 

Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - Gemeindezentrum 

Bürgstadt 18:00 bis 18:15 stille Anbetung
Bürgstadt 18:30 Messfeier mit Aussetzung und Segen (nach Meinung der Stifter / 

f. Norbert, Anton und Elisabeth Hofmann und Angehörige / f. Anna, 
Eduard und Eugen Neuberger und Angehörige / f. Erich und Christoph 
Helmstetter und verst. Angehörige / f. Dominic Helmstetter / f. Horst 
Throm / f. Robert Reichert, bestellt vom Schuljahrgang 1935/36 / f. Alfred 
Popp, Eltern und Schwiegereltern und verstorbene Angehörige) 

Breitendiel 18:30 Vorabendmesse 

2018

Sonntag 01.07. 13. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Kollekte: Anliegen des Hl. Vaters (Peterspfennig)

Miltenberg 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft (Kommunion in 
beiderlei Gestalten) - Pfarrkirche 

Bürgstadt 10:00 Kinderkirche im Pfarrsaal
Miltenberg 14:00 Tauffeier
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz an der Stutzkapelle
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 02.07. MARIÄ HEIMSUCHUNG
Miltenberg 15:00 Rosenkranz - Klosterkirche 
Miltenberg 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Juni - Pfarrkirche 

Dienstag 03.07. HL. THOMAS
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 9:00 Messfeier - Antoniusgedenken - Klosterkirche 
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Miltenberg 19:00 ökumenisches Friedensgebet in der ev. Johanneskirche 

Mittwoch 04.07.
Miltenberg 14:00 Messfeier zur Diamantenen Hochzeit - Maria Regina 
Miltenberg 14:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung im Klinikum in 

Miltenberg im 1. Stock 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 
Breitendiel 18:30 Messfeier 

Donnerstag 05.07.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 16:00 Männerbetstunde - Pfarrkirche 
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe 

anschließend Aussetzung und eucharistische Anbetung
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Mainbullau 18:30 Andacht 

Freitag 06.07.
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Martinskapelle (nach Meinung der Stifter)

Bürgstadt 14:00 Hauskommunion

Samstag 07.07.
Miltenberg 11:30 Klang Raum Matinée - Pfarrkirche 
Breitendiel 15:00 Brautamt mit Trauung und Tauffeier 
Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz/Beichtgelegenheit
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse für die Pfarreiengemeinschaft (3. Seelenamt für

Rufina Ruhmann / 3. Seelenamt für Katharina Hench / f. Heinrich und Rita
Albert (Leg.) / f. Rosa und Hermann Hofmann und Eltern / f. Klaus 
Römmelt, Martha und Luitpold Reichert und Angehörige / f. Ernst 
Bieberle, Eltern und Schwiegereltern / f. Helga und Otmar Scharbert und 

Beratungsstelle für seelische Gesundheit
und Lebenskrisen in Miltenberg

Sozialpsychiatrischer Dienst der AWO Unterfranken e.V.
Brückenstraße 19, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  9 -16 Uhr, Fr.  9 -14 Uhr
Tel. 09371/80325, E-Mail: spdi-miltenberg@awo-unterfranken.de

Tageszentrum für seelische Gesundheit und Artrio-Hofcafé
Bischoffstraße 6, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  8 -16 Uhr, Fr.  8 -14 Uhr
Tel. 09371-660188, E-Mail: tageszentrum-miltenberg@awo-unterfranken.de

Betreutes Wohnen
Bischoffstraße 8, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  9 -16 Uhr, Fr.  9 -14 Uhr
Tel. 09371-668400, E-Mail: bew-miltenberg@awo-unterfranken.de



28 29

      
Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:  .•..Mo...9..–.11.Uhr..•..Fr..15..–.17.Uhr

Rufnr.:..Pfarrbüro.Bürgstadt............................. 21.44 Mail:.pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de
. Telefax:.. .........................................94.77.31
 Pfarrer.Jan.Kölbel........................6.50.09.90. Mail:.jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrvikar.Bernd.Winter..................66.01.95. Mail:.bernd.winter@bistum-wuerzburg.de
   Sprechzeit:  Donnerstag 9-10 Uhr im Pfarrhaus Bürgstadt
    oder nach Vereinbarung
 Pfarrvikar.Bede.Nwadinobi.............94.77.30 Mail:.bedemoore2000@gmail.com
 Past.-Ref..Marcus.Schuck............6.69.58.79. Mail:.marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de
 Gem.-Ref..Maria.Krines...............6.50.09.94. Mail:.maria.krines@bistum-wuerzburg.de
. Michael.Bailer.............................6..50..09..96. Mail:.michael.bailer@bistum-wuerzburg.de
 Kirchenmusiker und Dekanatskantor, Sprechzeit: Dienstag bis Freitag 10  –12 Uhr sowie nach Vereinbarung

 Praktikant.Florian.Grimm....09373.5290083. Mail:.floriangrimm82@gmail.com

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

Sorgen kann man teilen  –  Telefonseelsorge Untermain
= 08 00 / 11 10 111 und  = 08 00 / 11 10 222 (kostenfrei)

verst. Angehörige / f. Kilian, Hedwig und Hermann-Josef Hench und deren
Angehörige) 

Wenschdorf 18:30 Familiengottesdienst 

Sonntag 08.07. Hl. HOCHFEST DER HLL. FRANKENAPOSTEL 
KILIAN, KOLONAT UND TOTNAN

Miltenberg 10:00 Familiengottesdienst mit Einführung der neuen Ministranten -
Pfarrkirche 

Breitendiel 10:00 Messfeier 
Mainbullau 10:00 Familiengottesdienst mit Fahrzeugsegnung 
Miltenberg 16:00 Messfeier in portugiesischer Sprache- Gemeindezentrum 
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 09.07.
Miltenberg 15:00 Rosenkranz - Klosterkirche 
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche 

Dienstag 10.07.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Kirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Juni - Alte Kirche 

(f. Willi und Angela Blaschke (Leg.) / f. Alfred und Dorothea Romatschke 
und Familie (Leg.) / f. Edgar und Aloysia Winter und Angehörige / 
f. Markus Keller und Großeltern / f. Eugenie Schäfer, Eltern und 
Geschwister / f. Karl, Irene und Maria Dassing und verst. Angehörige) 

Montagsforum: Montag, 02.07.2008 um 20 Uhr im Franziskushaus
                           Thema: Psalmen im modernen Gewand

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:  Mo 9-11 Uhr  · Fr 15-17 Uhr  
Rufnr.: Pfarrbüro Bürgstadt.............................21 44 Mail: pfarrbei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Fax.................................................94 77 31
Pfarrer Jan Kölbel…....................6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfarrvikar Bernd Winter..................66 01 95 Mail: bernd.winter@bistum-weurzburg.de

       SPRECHZEIT: DONNERSTAG 9-10 UHR IM PFARRHAUS BÜRGSTADT ODER NACH 

          VEREINBARUNG

Pfarrvikar Bede Nwadinobi............94 77 30 Mail: bedemoore2000@gmail.com

Past.Ref. Marcus Schuck...........6 69 58 79 Mail: marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de

Gem.-Ref. Maria Krines..............6 50 09 94 Mail: maria.krines@bistum-wuerzburg.de

Michael Bailer............................6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Kirchenmusiker und Dekantskantor, Sprechzeit: Dienstag bis Freitag 10-12 Uhr, sowie nach Vereinbarung

Praktikant Florian Grimm...09373 5290083 Mail: floriangrimm82@gmail.com

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

Sonntag 01.07. 13. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Kollekte: Anliegen des Hl. Vaters (Peterspfennig)

Miltenberg 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft (Kommunion in 
beiderlei Gestalten) - Pfarrkirche 

Bürgstadt 10:00 Kinderkirche im Pfarrsaal
Miltenberg 14:00 Tauffeier
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz an der Stutzkapelle
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 02.07. MARIÄ HEIMSUCHUNG
Miltenberg 15:00 Rosenkranz - Klosterkirche 
Miltenberg 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Juni - Pfarrkirche 

Dienstag 03.07. HL. THOMAS
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 9:00 Messfeier - Antoniusgedenken - Klosterkirche 
Miltenberg 12:05 5 nach 12 - DER MITTAGSIMPULS - Pfarrkirche 
Miltenberg 19:00 ökumenisches Friedensgebet in der ev. Johanneskirche 

Mittwoch 04.07.
Miltenberg 14:00 Messfeier zur Diamantenen Hochzeit - Maria Regina 
Miltenberg 14:30 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung im Klinikum in 

Miltenberg im 1. Stock 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 
Breitendiel 18:30 Messfeier 

Donnerstag 05.07.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 16:00 Männerbetstunde - Pfarrkirche 
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe 

anschließend Aussetzung und eucharistische Anbetung
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Mainbullau 18:30 Andacht 

Freitag 06.07.
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Martinskapelle (nach Meinung der Stifter)

Bürgstadt 14:00 Hauskommunion

Samstag 07.07.
Miltenberg 11:30 Klang Raum Matinée - Pfarrkirche 
Breitendiel 15:00 Brautamt mit Trauung und Tauffeier 
Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz/Beichtgelegenheit
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse für die Pfarreiengemeinschaft (3. Seelenamt für

Rufina Ruhmann / 3. Seelenamt für Katharina Hench / f. Heinrich und Rita
Albert (Leg.) / f. Rosa und Hermann Hofmann und Eltern / f. Klaus 
Römmelt, Martha und Luitpold Reichert und Angehörige / f. Ernst 
Bieberle, Eltern und Schwiegereltern / f. Helga und Otmar Scharbert und 

  Führerscheinausbildung

  ist Vertrauenssache!

0175 / 5 22 68 98
die-fuehrerschein-macher.de 

Hauptstr. 43, 63927 Bürgstadt
Unterricht: Di & Mi 18.30 Uhr 

Wichtige Rufnummern:
Einheitliche Notrufnummer
für Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt .................................... 112

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit):  ........... 11 61 17

Polizei Miltenberg:  ................................................................. 0 93 71 / 945-0

THW Miltenberg:  .................................................................... 0 93 71 / 27 25

BRK Miltenberg:  .................................................................. 0 93 71 / 97 22-0

Helios Klinik Erlenbach: .......................................................... 0 93 72 / 700-0



30 31



      
  
      



        
   
      

Dienstag                           26.06.                                                                                                   

Schippach Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunde
19:00 Messfeier 

anschließend eucharistische Prozession

Richelbach 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Donnerstag                      28.06.                                                                                 Hl. Irenäus  

Riedern 19:00 Messfeier

13. Sonntag im Jahreskreis13. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           30.06.                                                                                                   

Schippach 19:00 Messfeier
Umpfenbach 19:00 Messfeier
Sonntag                            01.07.                                                                                                   

Heppdiel 8:30 Messfeier
Richelbach 8:30 Messfeier 
Eichenbühl 10:00 Messfeier 

10:00 Kinderkirche im Pfarrsaal, Beginn in der Kirche
Riedern 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung
Neunkirchen Patrozinium St. Peter u. St. Paul

10:00 Messfeier für die Pfarrgemeinde

Montag                             02.07.                                                                 Mariä Heimsuchung  

Umpfenbach 19:00 Messfeier
Dienstag                           03.07.                                                                                Hl. Thomas  

Eichenbühl 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Mittwoch                          04.07.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier
Donnerstag                      05.07.                                                                                                   

Schippach 19:00 Messfeier
Freitag                              06.07.                                                                                                   

In den Pfarreien Eichenbühl, Neunkirchen u. Riedern
ab 9:30 Hauskommunion für Ältere und Kranke 

Schippach 14:00 Hauskommunion für Ältere und Kranke
Heppdiel 18:30 Rosenkranz

19:00 Messfeier
Samstag                           07.07.                                                                                                   

Heppdiel 10:30 Tauffeier für Samuel Benjamin Amon Rudolf Helmstetter
Eichenbühl 16:00 Stille eucharistische Anbetung und Beichtgelegenheit

Hochfest der Hl. Frankenaposteln Kilian, Kolonat und TotnanHochfest der Hl. Frankenaposteln Kilian, Kolonat und Totnan

Samstag                           07.07.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier

Dienstag                           26.06.                                                                                                   

Schippach Ewige Anbetung

18:00 Eröffnung der Ewigen Anbetung, anschließend Betstunde
19:00 Messfeier 

anschließend eucharistische Prozession

Richelbach 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Donnerstag                      28.06.                                                                                 Hl. Irenäus  

Riedern 19:00 Messfeier

13. Sonntag im Jahreskreis13. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           30.06.                                                                                                   

Schippach 19:00 Messfeier
Umpfenbach 19:00 Messfeier
Sonntag                            01.07.                                                                                                   

Heppdiel 8:30 Messfeier
Richelbach 8:30 Messfeier 
Eichenbühl 10:00 Messfeier 

10:00 Kinderkirche im Pfarrsaal, Beginn in der Kirche
Riedern 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung
Neunkirchen Patrozinium St. Peter u. St. Paul

10:00 Messfeier für die Pfarrgemeinde

Montag                             02.07.                                                                 Mariä Heimsuchung  

Umpfenbach 19:00 Messfeier
Dienstag                           03.07.                                                                                Hl. Thomas  

Eichenbühl 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Mittwoch                          04.07.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier
Donnerstag                      05.07.                                                                                                   

Schippach 19:00 Messfeier
Freitag                              06.07.                                                                                                   

In den Pfarreien Eichenbühl, Neunkirchen u. Riedern
ab 9:30 Hauskommunion für Ältere und Kranke 

Schippach 14:00 Hauskommunion für Ältere und Kranke
Heppdiel 18:30 Rosenkranz

19:00 Messfeier
Samstag                           07.07.                                                                                                   

Heppdiel 10:30 Tauffeier für Samuel Benjamin Amon Rudolf Helmstetter
Eichenbühl 16:00 Stille eucharistische Anbetung und Beichtgelegenheit

Hochfest der Hl. Frankenaposteln Kilian, Kolonat und TotnanHochfest der Hl. Frankenaposteln Kilian, Kolonat und Totnan

Samstag                           07.07.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier

Sonntag                            08.07.                                                                                                   

Heppdiel/Windischb. Hauskommunion für Ältere u. Kranke
Eichenbühl 8:30 Messfeier

Patrozinium St. Kilian

Riedern 10:00 Messfeier 
anschließend Prozession

Schippach 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung
Umpfenbach 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung
Eichenbühl 14:30 Tauffeier für Emil Kerber

Montag                             09.07.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen
Pfarramt Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl 
 Tel. 09371-2556, Fax 09371-9488951
 E-Mail: pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrbüro geöffnet:   Montag  ........................................................ 14.00 – 18.00 Uhr
   Dienstag ..........................................................8.00 – 12.00 Uhr
   Donnerstag ................................................. 10.00 – 14.00 Uhr
   Freitag ..............................................................8.00 – 12.00 Uhr

Seelsorger  Pfarrer Artur Fröhlich
 Tel. 09371-2556 (Pfarrhaus Eichenbühl),
 E-Mail: artur.froehlich@bistum-wuerzburg.de

 Pastoralreferent Hermann Gömmel
 Tel. 09371- 9488950 (Pfarrhaus Eichenbühl)
 Mo. bis Mi. und Fr. vormittags i.d.R. erreichbar.
 E-Mail: hermann.goemmel@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrvikar Krzysztof Winiarz
 Tel. 09378 -9082830 (Pfarrhaus Neunkirchen)
 E-Mail: krzystof.winiarz@bistum-wuerzburg.de



32 33

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg

Dienstag, 26.06. 20.00 Uhr 1. Treffen der Konfirmanden-Eltern
Samstag, 30.06.   9.30 Uhr 1. Treffen der neuen Konfirmanden
  im Gemeindehaus
Sonntag, 01.07. 10.00 Uhr Vorstellungs-Gottesdienst
  der neuen Konfirmanden
  und Kindergottesdienst
Dienstag, 03.07. 19.00 Uhr Ökum. Friedensgebet
Sonntag, 08.07. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl
 10.00 Uhr Kinderkirche
Montag, 09.07. 20.00 Uhr Kontemplation 

Regelmäßige Veranstaltungen 

Montags, wöchentlich 16.00 Uhr Seniorentanz im Evang. Gemeindehaus 
Dienstags, wöchentlich 15.00 Uhr Krabbelgruppe, Frau Link, Tel. 6693929
Dienstags, alle zwei Wochen 20.00 Uhr Ökum. Schola, Frau Faust, Tel. 66539
Donnerstags, wöchentlich  19.00 Uhr Posaunenchor-Probe, Herr Förster, Tel. 668455
Freitags, wöchentlich 18.00 Uhr Russischer Chor, Frau Granzon, Tel. 4611

Weitere informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de

        

Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

Meine Gesundheit in guten Händen
im Gesundheitszentrum
Bürgstadt

Öffnungszeiten:
Montag-Freitag    8:00 - 19:00 Uhr
Mittwoch Nachmittag geöffnet !
Samstag              9:00 - 13:00 Uhr

Kolpingstraße 2 (ehem. Möbelforum Bürgstadt)

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59



34 35

Veranstaltungskalender

Bürgstadt
Kath. Pfarrgemeinde St. Margareta Bürgstadt
„Junge Seniorinnen und Senioren“
19.07. (Donnerstag) Fahrt nach Hornbach 
 13.00 Uhr Abfahrt an den bekannten Haltestellen
        –   Andacht in der Kirche  „St. Valentin“ in Hornbach
   –   Wanderung/Fahrt nach Gerolzahn   
   –   Einkehr im Gasthof  „Zur Linde“ in Gerolzahn
Alle sind herzlich eingeladen.
Bitte Anmeldung bei Karin und Hermann Bretz, Tel. 5533.

Voranzeige:  Im Monat August machen wir eine Pause wegen der Ferienzeit
und wünschen eine gute Erholung!

Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt
Montags um 19:30 Uhr: Feuerwehrdienst. Bitte aktuellen Übungsplan
beachten unter www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine

Kath. Frauenbund & Kunterbun(d)t
Die Krabbelgruppe  „Kleine Strolche“ trifft sich jeden Donnerstag
von 9:30 Uhr – 11:00 Uhr im Jugendraum der Mittelmühle.

„Helfen verbindet – Wir verschenken eine Stunde Zeit!“
Bürgerschaftliches Engagement in Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewoh-
nern von Bürgstadt zur Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen!
Sie erreichen uns von Montag bis Freitag unter der Tel.-Nr. 09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de

Kindergarten
08.07.  Kindergartenfest

Markt Bürgstadt
13. – 16.07.  Straßen- und Hoffest in Bürgstadt

Wiesengrundstück
zu verkaufen

(2800 m2, Waldrand mit Bachlauf)

Tel. 0160 5722112  
 

Weinsommerfest 
03.07. - 12.07.2018 

 

tägl.	ab	11.30	Uhr	geöffnet	

fränkische Spezialitäten aus 
Keller und Küche 

Public-Viewing 

  
im Hof des Weingutes zu den Spielen der  

Deutschen Fussball-Mannschaft 
bei Wein, Bier und Bratwurst 

Beginn jeweils  1 Std. vor Anpfiff 

Rebstocknacht 
28.07.2018 ab 17:00 Uhr 

Am Abend Livemusik 
Auf	Ihren	Besuch	freut	sich:	

Weingut Erhard und Max Helmstetter 
63927 Bürgstadt, Bainweg 1 

tel. 09371/3341 

Auf Ihren Besuch freut sich

Weingut
Erhard und Max Helmstetter
Bürgstadt, Bainweg 1, Tel. 0 93 71/ 33 41



36 37

Veranstaltungskalender

... Bürgstadt
VDK Ortsverband 
13.07. 19:00 Uhr  Stammtisch Jung-Vdk´ler beim Straßen- und Hoffest 

Geflügelzuchtverein
07.07.  20:00 Uhr  Monatstreffen im Centgraf

BRK Bereitschaft
04.07.  17:00 – 20:00 Uhr  Blutspenden in der Mittelmühle

Neunkirchen
Feuerwehr Umpfenbach
01.07.  09:30 Uhr  Übung + Einteilung Bergrennen
11.07.  19:30 Uhr  Übung Maschinisten

Feuerwehr Neunkirchen 
30.06. - 01.07.  14:00 Uhr bis 14.00 Uhr: 24-Stunden-Übung
12.07.  19.30 Uhr  11. Übung

Feuerwehr Richelbach
03.07.  19:30 Uhr   7. Übung

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde Zeit. 
Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr Ihren 
Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Neunkirchen, Richelbach und Umpfenbach ............................. 09371 6694904

Mehr infos entnehmen Sie bitte unserem Faltblatt.
Besuchen Sie uns auf unserer internetseite:  www.zeit-fuereinander-euh.de

Gutsausschank
26.06. – 06.07.2018
täglich ab 12 Uhr.

Fränkische Köstlichkeiten
aus Küche und Keller

Auf Ihren Besuch freut sich

Fam. Stich, Bürgstadt
Freudenberger Straße 73

Blutspendedienst
des Bayerischen
Roten Kreuzes

Nächster Blutspendetermin:

Mittwoch, 4. Juli 2018
von 17.00 – 20.00 Uhr

BÜRGSTADT
Bürgerzentrum
Mittelmühle
Am Mühlgraben 1

Bitte bringen Sie zu jeder Spende 
unbedingt Ihren Blutspenderpass mit, 
zumindest aber einen Lichtbildausweis 
(Personalausweis, Reisepass, Führer-
schein). 

Bitte unbedingt den Spendeabstand 
von 56 Tagen einhalten!

Haben Sie noch Fragen zum Blut- 
spenden? Nutzen Sie unsere kostenlose 
Telefon-Hotline:  0800 11 949 11 (Montag 
bis Freitag von 07.30 Uhr bis 18.00 Uhr).

63928 Eichenbühl | Fon 0 93 71 - 60 86

wennAutodann.de



38 39

 

Veranstaltungskalender

Eichenbühl

Feuerwehr Riedern
08.07. Prozession Kiliani
09.07. 19:00 Uhr   Technischer Dienst

SPD/UWG
02.07. Mitgliederversammlung
 im VfB-Sportheim

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde Zeit. 
Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr Ihren 
Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Eichenbühl ................................................................................................ 09371 6694903
aus Riedern, Pfohlbach und Guggenberg ............................................. 09371 6694905
aus Heppdiel, Windischbuchen, Schippach und Berndiel ............... 09371 6694906

Besuchen Sie uns auf unserer internetseite:  www.zeit-fuereinander-euh.de



40 41

 

Veranstaltungskalender

Allgemein

Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellte in 
Miltenberg, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunden ab. Diese finden 
montags und mittwochs von 8.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.30 Uhr statt. 
Termine sind zu vereinbaren unter der Tel. 09371 501-152, montags – mittwochs 
von 8.00 Uhr – 16.00 Uhr, donnerstags von 8.00 Uhr – 18.00 Uhr und freitags von 
8.00 – 13.00 Uhr. Dazu müssen Sie Ihre Versicherungsnummer durchgeben. 

Hilfe für Frauen in Not
Die Gleichstellungsbeauftragte des Landratsamtes Miltenberg ist erreichbar im 
Landratsamt Miltenberg während der allgemeinen Dienstzeiten, Zimmer Nr. 317, 
Tel.-Nr. 09371/501-415.

Schwangerenberatung, Schwangerschafts-Konfliktberatung
und Nachbetreuung: Landratsamt Miltenberg, Gesundheitsamt, Brückenstr. 2.
Terminvereinbarungen unter Tel. 09371/501-510.

Beratung • Planung • Ausführung

Hauck
Ralph Hauck
Schaftrieb 2

63928 Eichenbühl
telefon (0 93 71) 15 53
telefax (0 93 71) 20 68

E-Mail: elektro-hauck@t-online.de

Elektrotechnik

l Verkauf und Reparatur
 von Elektrogeräten 
l  Stark- u. Schwachstrom-
 Installation
l  Photovoltaik- und Solaranlagen
l zentrale Staubsaugeranlagen

l  Wohnraum-
 Lüftungsanlagen
l Kundendienst – E-CHECK
l EDV- und telefonanlagen
l Gebäudetechnik – EIB
l  Elektroheizungen

Herzlichen Dank
Wenn wir einen lieben Menschen verlieren, bleibt 
uns in all der Traurigkeit immer noch die Spur 
seiner Liebe in unseren Herzen und die Dank- 
barkeit für die gemeinsame Zeit.

Maria Gehrlich
Unser Dank gilt allen, die gemeinsam mit uns 
Abschied von ihr nahmen und für die Anteilnah-
me in vielfältiger Weise.

        Deine Schwester Irma und Alfons
        Deine Schwägerinnen Mathilde und Maga
        und alle Nichten und NeffenBürgstadt, im Juni 2018

Tel.  (0  93  71) 35  10 oder 22  93
Fax  (0  93  71) 35  49
E-Mail: mail@herbertschmitt.de
Internet: www.herbertschmitt.de
Eichenbühler Straße 83
63927 Bürgstadt (neben Autohaus Erftal)Nachfolger: André Schmitt



42 43

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern  •  Telefon: 116 117
Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns

(Dienstzeiten: von Freitag 13.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr am Vor-
abend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis Donnerstag 8.00 Uhr)
Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringenden Behand-
lungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB, Tel. 116 117 (kostenfrei), einen dienst-
habenden Arzt des hausärztl. Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch einen diensthabenden Facharzt.

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Erftal und die Gemeinde Eichenbühl

Amtsblattredaktion: – Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Frau Ott oder Herr Schuhmacher, 
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 97  38 -17, -31,  
  Fax: 0  93  71 / 6500  503, E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de;
 – Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09371/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Auflage:  4.026 Erscheinungsweise:  dienstags, alle 14 Tage

Abgabeschluss: Anzeigen und Texte müssen für die nächste Ausgabe 14/2018 bis 
Freitag, den 29. Juni, 12.00 Uhr, bei der Amtsblattredaktion, Große 
Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, eingegangen sein.

Anzeigeneinteilung,
Herstellung/Druck: Druckerei Berthold, Kolpingstraße 1, Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 6  73  08
 Fax: 0  93  71 / 6  95  30, E-Mail: druckereiberthold@t-online.de

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl

Für Druckfehler oder fälschlich vermittelte Information kann keine Haftung übernommen 
werden, ebenfalls nicht für unverlangt eingesandte Bilder und Manuskripte.

A
p

o
th

ek
en

-N
o

td
ie

ns
tp

la
n 

fü
r 

d
en

 g
es

am
te

n 
La

nd
kr

ei
s 

un
te

r 
w

w
w

.m
ar

tin
s-

ap
o

.d
e

NOTDIENST DER APOTHEKEN   (ohne Gewähr)

IM
P

R
E

S
S

U
M

 

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr  (ohne Gewähr)

30.06./01.07. Dr. Tobias Mannherz, Hauptstraße 25, Miltenberg, Tel. 09371/3145
07./08.07. Dr. Athanasios Papadopoulos, Debonstraße 4, Amorbach, Tel. 09373/1304

26.06. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
27.06. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
28.06. Abtei-Apotheke Debonstraße 3 D, Amorbach Tel. 09373/97370
29.06. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801
30.06. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
01.07. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
02.07. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700
03.07. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
04.07. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
05.07. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
06.07. Michaelis-Apotheke Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/4499
07.07. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
08.07. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
09.07. Abtei-Apotheke Debonstraße 3 D, Amorbach Tel. 09373/97370
10.07. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801



44

Audi Gebrauchtwagen
              :plus

Einfach einsteigen

Audi Gebrauchtwagen
              :plus

Einfach einsteigen

Gebraucht, geprüft, gekauft …
Gebrauchtwagenkauf ist immer eine Frage des Vertrauens. Bei uns finden Sie eine
große Auswahl top gepflegter und intensiv geprüfter Audi Gebraucht-, Jahres- und
Werksdienstwagen mit vielen attraktiven Audi Services.

Kommen Sie am besten gleich für eine Probefahrt zu uns – wir freuen uns auf Sie.

Wir beraten Sie gerne.

Autohaus AdamWolfert GmbH, Oberer Steffleingraben 8, 63927 Bürgstadt,
Tel.: 0 93 71 / 97 72-0, info@autohauswolfert.de, www.wolfert-gruppe.de


